
ISTITUTO COMPRENSIVO N.14  

Via Emilia Ponente 311 Tel. 051/404810 – 051/381585 Fax 051/383759  
 e-mail: boic85800a@istruzione.it    Codice fiscale 80072250378   

  
  

  

                                                                                                                                                           All'Albo    

                                                                                                                                          Al Sito Web    

 

OGGETTO:  Determina di aggiudicazione per l’affidamento della concessione del servizio di erogazione di 
bevande fredde, calde, snack/merende da effettuarsi mediante distributori automatici all’interno 
dell’Istituto Comprensivo N. 14 di Bologna.   
 
CIG:  ZF832CC26D  
   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO   

   

VISTO   il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità   Generale dello Stato ed il relativo regolamento 
approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e   ss.mm. ii.; 

VISTA   la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 
ss.mm.ii.;   

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 
il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59;   

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e  compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 
della Pubblica Amministrazione e per la  semplificazione amministrativa"; 

VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 
Pubbliche” e ss.mm.ii. ;  
  

VISTO    il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante “Istruzioni generali     

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  

VISTO     Il verbale n. 11 del Consiglio d’Istituto del 18/12/2018 con il quale è stato 
aggiornato e approvato il PTOF per gli anni scolastici 2019/2020 – 2020/2021 
– 2021/2022;   

VISTO        Il Programma Annuale 2021, approvato dal Consiglio d’Istituto il 09/02/2021   

con Delibera n.37;   

VISTO    il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 
modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal d.l. 32 del 18 
aprile 2019, convertito con modificazioni della legge 14 giugno 2019, n. 55;   

VISTO   l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”;   

BOIC85800A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004948 - 19/11/2021 - C14b - Fornitori, acquist - I



ISTITUTO COMPRENSIVO N.14  

Via Emilia Ponente 311 Tel. 051/404810 – 051/381585 Fax 051/383759  
 e-mail: boic85800a@istruzione.it    Codice fiscale 80072250378   

  
  

VISTO          il Regolamento dell’attività negoziale per la fornitura di beni e servizi,   aggiornato  
e approvato con delibera n. 52  del Consiglio di Istituto in data 04/09/2018;       

VISTAviVISTA la Delibera del Consiglio ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 – Linee Giuda n.4, di 
attuazione del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, individuazione degli operatori economici” ed il quaderno 2  del 
MIUR per come aggiornato con l’appendice di novembre 2020; 

 
VISTA la determina a contrarre prot. n. 3131/C14b del 19/08/21, con la quale si è 

stabilito di procedere con un avviso pubblico di manifestazione di interesse per 
l’individuazione delle ditte da invitare e che la procedura è di “affidamento 
diretto” in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
  

CONSIDERATO che le Ditte che hanno manifestato interesse ad essere invitate alla procedura 
entro la data stabilita (6 settembre), sono le seguenti: 
 
     LA RISTORA VENDING SERVICE  PRONTOCOFFE S.R.L.  Lippo di Calderara 
    BUONRISTORO VENDING GROUP    D.A.E.M.  S.p.A.  Castel Maggiore 
    IL CAFFE’ DI BOLOGNA SRL  Valsamoggia 
 
   

TENUTO CONTO CHE Alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte (8 novembre 2021) 
è pervenuta un’unica offerta della ditta: 
                   LA RISTORA VENDING SERVICE  PRONTOCOFFE S.R.L 

PRESO ATTO CHE L’unica offerta pervenuta risulta congrua a quanto richiesto da questo istituto; 
 
 

VISTO Il verbale di apertura della busta contenente l’offerta da parte della Ditta  
LA RISTORA VENDING SERVICE  PRONTOCOFFE S.R.L 
 

  
DETERMINA  

   

 Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

• di aggiudicare la procedura per l’affidamento del servizio avente ad oggetto: “Servizio di fornitura 

di bevande fredde/calde, snack/merende mediante  l’installazione e gestione di distributori 

automatici presso le sedi scolastiche dell’Istituto Comprensivo N. 14 di Bologna alla   DITTA   LA 

RISTORA VENDING SERVICE  PRONTOCOFFE S.R.L.  Codice Fiscale e Part. IVA 01529351205; 

• La durata del servizio è di anni tre  (tre) con inizio il 01/01/2022 e temine il 31/12/2024;  

• Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del  contratto  

da stipulare nelle forme e clausole indicate nella lettera di invito;  

• Di espletare le verifiche circa il possesso dei requisiti di carattere generale e speciale in capo 

all’aggiudicatario ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs 50/2016;  

•  In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti generali ex. Art 80  del   

D.lgs   50/2016 e auto dichiarati dall’operatore economico, questa amministrazione provvederà alla 

BOIC85800A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004948 - 19/11/2021 - C14b - Fornitori, acquist - I



ISTITUTO COMPRENSIVO N.14  

Via Emilia Ponente 311 Tel. 051/404810 – 051/381585 Fax 051/383759  
 e-mail: boic85800a@istruzione.it    Codice fiscale 80072250378   

  
  

risoluzione del contratto e alla segnalazione all’ANAC, ai sensi dell’art. 80, comma 12, del Codice e 

all’azione per risarcimento danni oltre alla denuncia per falso all’autorità giudiziaria competente;  

• la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica:    

www.ic14bo.edu.it nelle sezioni: albo online e Amministrazione trasparente. 

 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del 

Procedimento è il Dirigente Scolastico  Dott.ssa   Maria Anna Volpa. 

Per quanto non espressamente previsto nella presente determina, si rinvia alle disposizioni del D. lgs. 

50/2016 e ss. mm. ii. e alla normativa vigente in materia.   

 

 

 

   
                                                                                                                               LA DIRIGENTE SCOLASTICA   
                                                                                                                               Dott.ssa Maria Anna Volpa 

(Firma autografa sostituita a mezzo                                                                                                                                                                                                 

stampa ai sensi dell’art.3, comma 2 del D.lgs 39/93) 

   
   .   

BOIC85800A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004948 - 19/11/2021 - C14b - Fornitori, acquist - I


